
QUARTA-FEIRA, 02 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 7

32.287, de 27/11/2012 e Portaria de Alteração nº 1750/2012 de 
14/12/212, publicada no DOE nº 32.303 de 19/12/2012.
 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA 

ALTERAÇAO DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475580

PORTARIA Nº 1755/2012 – GAP/GP/FSCMPA
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias do servidor ARNOBIO FARIAS 
DE SOUZA, Agente de Saúde, Id. Funcional nº 5173337/019 
lotado na Gerência do Complexo Ambulatorial, conforme Portaria 
1639/2012 – GAP/FSCMPA, de 10/12/2012, publicada no 
DOE nº 32.301, de 17/12/2012, do período de 02/01/2013 a 
31/01/2013, para o período de 15/01/2013 a 13/02/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de dezembro de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475701

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/11/2012
Valor: 193,704.96
Vigência: 01/12/2012 a 30/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo com fulcro no artigo 57, caput 
da Lei nº 8.666/93 e Parecer nº 512-A/2012 – Procuradoria 
Jurídica.
Contrato: 43-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745760000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: BRASIL SERVIÇOS GERAIS LTDA
Endereço: Al S Paulo, Bairro: Atalaia, 86
CEP. 67013-140 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132353808 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475712

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/11/2012
Valor: 83,595.36
Vigência: 16/11/2012 a 15/11/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: o presente contrato tem por fi nalidade o reajuste 
de preço, no percentual de 5,39%, bem como a prorrogação do 
prazo estendido
Contrato: 42-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: AGFA HEALTHCARE BRASIL IMPORTAÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA - AGFA HE
Endereço: R Alexandre Dumas, Bairro: Chácara Santo Antônio 
(Zona Sul), 1711
CEP. 04717-004 - São Paulo/SP
Complemento: conjunto 301
Telefone: 1151886428 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475729

Contrato: 201
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a aquisição de peças 
e acessórios da marca INTERMED, WEM, GIGANTE E ECAFEX
Valor Total: 268,200.00
Data Assinatura: 20/12/2012
Vigência: 20/12/2012 a 19/12/2013
Inexigibilidade: 36/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BLB ELETRONICA LTDA
Endereço: R Domingos Marreiros, 738
CEP. 66055-210 - Belém/PATelefone: 9132249800 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 475756

Contrato: 185
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a com ra de material 
médico hospitalar
Valor Total: 87,266.27
Data Assinatura: 04/12/2012
Vigência: 04/12/2012 a 03/12/2013
Pregão Eletrônico: 20/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: GUILBER FARMACEUTICA COMERCIO LTDA
Endereço: Vl S Jorge, 34
CEP. 66615-000 - Belém/PAComplemento: conjunto mendara II
Telefone: 9132383814 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

PORTARIA Nº 1752/2012–GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475757

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a empresa CLIMAX – SERV. DE LOC. 
MÃO DE OBRA EQUIP. LTDA, CNPJ nº 11994509-0001/13, 
até a presente data, não efetuou a entrega do material objeto 
do contrato administrativo nº 02/2012/FSCMPA, decorrente do 
Pregão Eletrônico nº 042/2011-CPL/FSCMPA, relativo à NOTA DE 
EMPENHO (2012NE01683), emitida em 13/09/2012.
CONSIDERANDO os transtornos que a situação de 
descumprimento contratual acima relatada vem causando a esta 
Fundação Pública.
RESOLVE: 
I - Determinar, com fulcro no artigo 87, § 2º, da Lei n.º 8.666, de 
21 de junho de 1993, c/c o art. 29 e seu parágrafo único do Decreto 
Estadual nº 2.069 de 20 de fevereiro de 2006, a instauração de 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, contra a empresa contratada, 
acima qualifi cada, por inexecução contratual, assegurando-se 
a contratada os princípios constitucionais do Contraditório e da 
Ampla Defesa.
II – Determinar que a Procuradoria desta Fundação Pública 
proceda à apuração do fato referido no item precedente, 
competindo a decisão acerca da eventual aplicação das 
penalidades administrativas previstas em Lei, à Diretoria 
Administrativa e Financeira desta Fundação Pública.
III – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias, contados da 
data de publicação desta portaria, para a conclusão dos trabalhos 
de apuração, com possibilidade de prorrogação por igual prazo, 
mediante justifi cativa.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.  
Belém, 17 de Dezembro de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

PORTARIAS DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475588

PORTARIA Nº 839, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do servidor abaixo relacionado da Portaria n° 
822 de 12.12.2012, publicada no DOE n° 32.304 de 20.12.2012, 
que concedeu férias aos servidores da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.

EXERCÍCIO 2012

MATRÍCULA NOME CARGO

55587887/ 1 EDICLEY JOSE BENJAMIN DA CUNHA ADMINISTRADOR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 840 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 

pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor abaixo 
relacionado, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, referente ao exercício 2012. 

MATRICULA NOME CARGO PERÍODO

55587887/ 1 EDICLEY JOSE BENJAMIN DA 
CUNHA ADMINISTRADOR 26/12/12 a 

25/01/13

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente  / FPEHCGV

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475615

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Temporário / ISLAND FRANCO SANTANA (AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475623

Dispensa: 31/2012
Data: 02/01/2013
Valor: 5,949.00
Objeto: Aquisição de materiais de órteses e próteses (OPMEs) 
utilizadas nos procedimentos em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 21/12/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: biosaude@biosaude.com.br
Telefone: 9132491636 Fax: 9132494340 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475735

Nº de Dias: 08 (Oito) dias 
Nome: FABIO ANTONIO MARQUES FERREIRA
Matrícula: 5177081/ 5
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM / FPEHCGV 
Período: 26/12/12 a 02/01/13

PORTARIA DE TRANSFERENCIA DE GOZO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475741

PORTARIA N° 1942/2012–SEAS, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2012.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 
16 de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
TRANSFERIR, a pedido, o gozo de férias da servidora 
PRISCILA MONTEIRO E MONTEIRO, matrícula n° 57191267/ 
3, lotada na CPL/SEAS, ocupante do cargo de Coordenadora, 
referente ao exercício de 2011/2012, concedida através da 
Portaria n°. 1683/2012-SEAS, de 12 de novembro de 2012, 
publicada no DOE n° 32280 de 14/11/2012, de 03/12/2012 
a 01/01/2013 para 04/02/2013 a 05/03/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 26 de dezembro 
de 2012.             
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475326

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 31/12/2012
Valor: 100,000.00
Vigência: 31/12/2012 a 31/12/2013


